
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2014

Servidor(es): 
5631084/CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO (AJUDANTE DE 
ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
5696712/GIOVANI FERREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
5200270/IOKANAM SIQUEIRA TORRES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
54193242/REGINALDO NERY FERREIRA (SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
5817765/RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (AJUDANTE DE 
ORDENS) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
5419325/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
54194903/SD PM ALAN CLEYTON NEGRÃO TOBIAS (SEGURANÇA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/01/2014 a 07/01/2014
5280907/TEN CEL QOPM ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO 
(DIRETOR DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 07/01/2014 a 07/01/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635476
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando a 
publicação no Diário Oficial do Estado no dia 13 de dezembro de 
2013, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 03 dias, 
a contar de 10 de janeiro de 2014. na Trav. do Chaco nº 2350 
– Bairro - Marco, no horário de 8 às 16 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS 
– C-150
- LUCIANO MARQUES DA SILVA: Cargo: Assistente de Assistência 
Social, Nomeação em 13.12.2013.
- JEFFERSON DOS SANTOS MELO: Cargo: Técnico em Gestão 
de Assistência Social – Graduação em Psicologia, Nomeação em 
13.12.2013.
- DJANDRIA CUNHA PLACHI: Cargo: Técnico em Gestão de 
Assistência Social – Graduação em Pedagogia, Nomeação em 
13.12.2013.
- GLÓRIA PATRICIA LEÃO CRUZ: Cargo: Assistente Administrativo, 
Nomeação em 13.12.2013.
- LUZIA DE SOUZA RAIOL: Cargo: Assistente de Assistência 
Social, Nomeação em 13.12.2013.
- JOSÉ LUIZ NUNES DA COSTA: Cargo: Assistente de Assistência 
Social, Nomeação em 13.12.2013.
- JOÃO ISAIAS CARVALHO DOS SANTOS: Cargo: Assistente de 
Assistência Social, Nomeação em 13.12.2013.
Belém, 09 de janeiro de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635489
PORTARIA EXCLUINDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº  20/2014-GS/SEAD DE 8 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA: GISELLE MOURÃO DE AQUINO VILAR
ID. FUNCIONAL: 57175224/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: EXCLUIR A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, NO 
PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 05.11.2013

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº  20/2014-GS/SEAD DE 8 DE 
JANEIRO DE 2014

SERVIDORA: VIVIANE QUADROS HENRIQUES
ID. FUNCIONAL: 5903954/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70%, A CONTAR DE 01.01.2014

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 006/2014-DAF/SEAD DE 06 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA: JANE GLAIBY SILVA BASTOS
ID. FUNCIONAL: 5103720/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-PSICÓLOGO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 03.02.2014  A  04.03.2014
TRIÊNIO: 01.08.2009  A  31.07.2012

PORTARIAS DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635496

PORTARIA Nº 021/2014-GS/SEAD DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
DOE n°32.557 de 08 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/3112, de 06.01.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARA LUCIA ELOI DANTAS DA SILVA, 
Id. Funcional nº. 5285593/5, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pelo cargo de Coordenador de Reabilitação 
Profissional, durante o impedimento legal da titular SIMONE 
COELHO STTE CÂMARA, Id. Funcional nº. 5393728/4 no período 
de 06/01/2014 à 05/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 022/2014-GS/SEAD DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo 
Decreto Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no 
DOE n°32.557 de 08 de janeiro de 2014.
CONSIDERANDO o Memorando nº. 005/2014-DSP/SEAD, de 
02.01.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA DE FÁTIMA SILVA, 
Id. Funcional nº. 4170/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Secretário de 
Gabinete.DAS-2 DSP/SEAD, durante o impedimento legal da 
titular JANE MARIA RIBEIRO, Id. Funcional nº. 3654/1 no período 
de 02/01/2014 à 31/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 023/2014-GS/SEAD DE 08 DE 
JANEIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 7 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Oficial do Estado n°32.557 de 08 de janeiro de 2014 e ainda,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2014-CADS/SEAD, de 
02.01.2014;
R E S O L V E:
DESIGNAR,  o servidor EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, 
Id. Funcional nº. 5890436/1, ocupante do cargo de Gerente, 
para responder pelo cargo de Coordenador de Administração 
e Serviços-DAF/SEAD, durante o impedimento legal do titular 
DÁRIO VALADARES MARTINS JUNIOR, Id. Funcional nº. 
54183860/4 no período de 06/01/2014 à 04/02/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE JANEIRO 
DE 2014.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635582
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES

PORTARIA Nº. 007/2014-DAF/SEAD DE 06 DE 
JANEIRO DE 2014

SERVIDORA: KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA
ID. FUNCIONAL:  57175300/1
CARGO:  TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO: 06.01.2014  A  04.02.2014
PERÍODO AQUISITIVO:  2011/2012

REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULARES
PORTARIA Nº 008/2014-DAF/SEAD DE 08 DE 

JANEIRO DE 2014
REVOGAR PORTARIA DE Nº 502/2013-DAF/SEAD DE 04.12.2013
SERVIDORA:  ALESSANDRA MARIA MENDONÇA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 54183008/2
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 009/2014-DAF/SEAD DE 08 DE 

JANEIRO DE 2014
SERVIDORA:  MARICÉLIA PINHEIRO CUNHA
ID. FUNCIONAL: 5146046/3
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO:  23.12.2013 A  
21.01.2014
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 03.02.2014  A  04.03.2014
PERÍODO AQUISITIVO:  2011/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635206

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 46
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE BRAGANÇA LTDA
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1038
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9134252162 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635213

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 47
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO VT MEDEIROS- HOSPITAL GERAL DE 
BRAGANÇA
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 500
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9103425216 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635226

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 61
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CENTRO MÉDICO DE ABAETETUBA S/C LTDA
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 77
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9137511546 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 635240

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/01/2014
Vigência: 01/01/2014 a 01/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 64
Exercício: 2012


